
Kafejnīca “Zaķu krogs”

Krodziņš “Vēja Ligzda”~ 54 km

Vidēji grūts

Apļveida maršruts.
Baudi dienu, dodoties gar upju un ezeru krastiem, elpojot 
svaigo meža gaisu un baudot pusdienas sūnu mīkstajā 
spilvenā. 
Iepazīsti Ropažu novada zaļos mežus un mierīgos ūdeņus.

Ropažu ciema centrā, starp kanālu un līkumaino Lielo Juglu, atrodas 
romantiskākā vieta Ropažos – muižas parks ar vēstures auru no 18. gs. un 
kanāla apskaloto Mīlestības saliņu.  To 18. gs. beigās, 19. gs. sākumā veidoja 
tolaik Ropažos dzīvojošais barons Bergs. Muižas parka platība ir ap 6 ha. 
Veidojot to, tika ievestas ap 200 dažādu koku un krūmu sugu, kādas Latvijā 
vēl nebija sastopamas. Vēl aizvien parks ir bagāts ar simtgadīgiem dažādu 
sugu sugu kokiem.
Diennakts tumšajā laikā parks ir izgaismots, tādēļ ir piemērots gan aktīvai 
sportošanai, gan mierīgām un romantiskām pastaigām jebkurā laikā.

 Ropažu muižas parks11

 Nāgelmuižas liepu parks10
Nāgelmuiža 17. gs. otrajā pusē saukta par Siselkalnu. Vēlāk Rīgas tirgotājs 
Johans Nāgels uzcēlis savā vārdā nosauktu koka saimniecības muižu ar 
divām dzīvojamām ēkām, zirgu stalli, klēti un šķūni, vairākām lopu kūtīm, 
laidaru, brūzi, pirti, riju, salmu šķūni, apkārt muižai stāvmietu žogu ar 
noslēdzamiem vārtiem.
Par veco liepu vietējie mēdz stāstīt - esot stādīta zviedru laikā. Liepas 
vvecums ap 200 gadu. Tādu bijis ap 20. Pie resnās liepas zviedru laikā 
esot nagloti vaņģinieki un noziedznieki. Skaidri zināms, ka leģenda par 
pieminētajiem zviedriem atbilst Nāgelmuižas celtniecības laikam. Liepu 
aleja, domājams, iestādīta 19. gs.

 Latviešu leģionāru piemiņas vieta9
1944. gada rudenī, kad vācu armija atkāpās, cīņās ar Sarkano armiju 
iesaistījās arī latviešu leģionāri. Leģionāru kapu vietas gan nav zināmas, 
padomju okupācijas laikā iznīcinātas.

8Valdenrode
Valdenrodes (no vāc.val. - Meža līdums) muižas 
komplekss piederējis baronu fon Volfu dzimtai 
(19. gs. vidus – 20. gs. sākums). Valdenrodes 
kungu māja celta, iespējams, 19. gs. nogalē. 
Tā bijusi ap 120 govju, 40 zirgu un daudzu citu 
mājlopu lielsaimniecība. 
DārzniDārzniecībā audzētas pat vīnogas un melones. 
Valdenrodes kungu māja gājusi bojā I Pasaules 
kara laikā. 2002. gadā, atkausējot aizsalušās 
apkures caurules, mājā izcēlies ugunsgrēks un tā 
nodegusi.
Šobrīd atrodas privātīpašumā.

8

7 Sauleskalns
Atpūtas komplekss “Sauleskalns” atrodas 
Zaķumuižā, gleznainā Lielās Juglas upes 
stāvkrastā. 1917.gada Mazās Juglas kauju laikā 
kalna korē bija izraktas tranšejas. Tās joprojām 
dabā apskatāmas.
"Sauleskalnā" ir izveidota Saules taka. Ejot to ir 
iiespējams iepazīt latviskās zīmes, kuras katra 
iezīmē konkrētus latviskos svētkus, kas pakārtoti 
saules gājumam.

 Bajāru kroga drupas6
Bajāru sēta rakstos tiek minēta 17. gs. Bajāru krogs ir ierīkots ar 
zviedru valdības rīkojumu 17. gs. beigās. 
Ēku esot nodedzinājuši čigāni 1980. gados, tomēr stāsti un teikas
par Bajāru krogu uz Ērgļu ceļa dzīvo aizvien.

 Bajāru stāvkrasts5
Gleznaina Lielās Juglas stāvkrasta ainava ar simtgadīgiem ozoliem.

5 Atpūtas vieta pie Lielās Juglas - Kāsuļi4
Iecienīta atpūtnieku vieta pie Lielās Juglas dolomītu stāvkrasta.
Pieejama ugunskura un piknika vieta.

211

3
Mājas vārds „Lantes” ir līvu izcelsmes vārds, kas latviski nozīmē 
„Vilnīši”. Māja atrodas upes līkumā, kur pavasara palu laikā valda 
lieli viļņi, vārds "Lantes" pieminēts jau 17. gs.
Lantes muiža uzcelta 19. gs. otrajā pusē - guļbūve ar mūra torni stūrī 
un saimniecības ēkām. Pie muižas izveidots parks un vēlāk uzmūrēts 
akmens tilts pār Lielo Juglu.  
PPadomju laikā te bijis zirgu iznomāšanas punkts, arī kolhoza kantoris. 
Ēka atrodas privātīpašumā. 

 Lantes muiža

2

2
1775. gadā par Ropažu muižas īpašnieka Johana Kristofa fon 
Kampenhauzena (1716 – 1782) līdzekļiem Ropažos no koka tika 
uzcelta baznīca. Tā atradās tagadējās baznīcas vietā ar ieeju 
rietumu virzienā. Vēlāk – 1893. gadā, muižas īpašniekiem mainoties, 
Džeimsa Georga Leonharda fon Volfa valdīšanas laikā uzcelta 
neogotikas stila mūra baznīca.
OtOtrā Pasaules kara laikā, 1944. gadā, vācu armijai atkāpjoties, tika 
uzspridzināts baznīcas tornis, lai likvidētu novērošanas punktu 
uzbrūkošajai Padomju armijai. Baznīcas telpa palika neskarta un 
dievkalpojumi tajā notika līdz pat 1954. gada Lieldienām, kad 
dievnamu draudzei atņēma padomju okupācijas vara. 
No 1997. gada, kad atjaunojās draudzes dievkalpojumi baznīcas 
drupās, joprojām turpinās pakāpeniski baznīcas atjaunošanas darbi.

 Ropažu evaņģēliski luteriskā 
 baznīca

1

1
2

3

4

6

10
11

8, 9 7

5

3

Nams uzcelts 1928. gadā par Ropažu iedzīvotāju saziedoto naudu 
mazpulku un aizsargu vajadzībām, arī pašiem piedaloties 
būvniecībā. Aizsargi aktīvi piedalījās Ropažu kultūras dzīves 
veidošanā un procesos.
Namā notikuši mazpulku un aizsargu pasākumi, telpās bijusi arī 
bibliotēka ar 1000 grāmatām. Ēkas ārējais krāsojums bija mazpulku
kukustības karoga krāsās - zaļš ar baltu. Padomju laikā ēkā atradās
sakaru nodaļa un Valsts darba krājkase, otrās Latvijas brīvvalsts
laikā - pasta nodaļa, ko vēlākajos gados pārcēla uz citām telpām.
2016. gadā, Ropažu vidusskolas renovācijas laikā, bibliotēkas 
telpas tika izremontētas un uz laiku izmantotas vidusskolas 
vajadzībām. Pēc tam ēku nodeva bibliotēkai.

 Bibliotēka

Velomaršruts “Upju krasti”

Velosipēdu noma iespējama Atpūtas kompleksā “Sauleskalns”


